

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

OBRA: CONTENÇÃO NA R. ANTÔNIO DA COSTA PACHECO FILHO					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO: 24,23%	
					BDI DIFERENCIADO		16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.192.696,31	
1		META					1.192.696,31	
1		PROJETOS					56.795,06	
1.1		Projetos	UND	1,00	45.717,67	56.795,06	56.795,06	
2		CORTINA ANCORADA/ATIRANTADA					564.567,99	
2.1		Cortina acorada/atirantada (H = 7,00 m) - Comprimento 15 m	M	15,00	30.296,92	37.637,87	564.567,99	
3		DHP - DRENO SUBHORIZONTAL PROFUNDO					66.051,56	
3.1		DHP de 18 m de comprimento cada	M	180,00	295,38	366,95	66.051,56	
4		SOLO GRAMPEADO COM CONCRETO PROJETADO OU BIOMANTA					297.565,77	
4.1		Solo grampeado	M²	165,00	1.451,69	1.803,43	297.565,77	
5		CANALETAS E ELEMENTOS DE DRENAGEM					131.545,84	
5.1		Canaleta (40x40cm)	M	23,00	2.489,18	3.092,31	71.123,09	
5.2		Canaleta (60x60cm)	M	14,00	3.474,13	4.315,91	60.422,75	
6		PAVIMENTAÇÃO E PASSEIO					22.291,19	
6.1		Pavimentação - largura 3,6 m, comprimento 15 m - e passeio	M	15,00	1.196,23	1.486,08	22.291,19	
7		REMOÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS					53.878,90	
7.1		Remoção de materiais	M³	50	867,41	1.077,58	53.878,90	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							1.192.696,31	